МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

26 августа 2022 года 1472-пр
  № ________________

г. Ставрополь

О проведении краевого
конкурса Детского телефона
доверия «Ты не один»

В целях реализации подпрограммы «Поддержка детей, нуждающихся в
особой заботе государства, и их семей» государственной программы Ставро
польского края «Развитие образования», утвержденной постановлением Пра
вительства Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 628-п, и популяри
зации деятельности Детского телефона доверия с единым общероссийским
номером 8-800-2000-122 среди детей, подростков и их родителей, прожива
ющих на территории Ставропольского края,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 03 октября по 30 ноября 2022 года краевой конкурс Дет
ского телефона доверия «Ты не один» (далее -  Конкурс) среди обучающихся
образовательных организаций Ставропольского края в возрасте от 7 до
18 лет (далее -  обучающиеся).

2. Утвердить приложения:
2.1. Положение о Конкурсе.
2.2. Состав организационного комитета Конкурса.

3. Организацию и проведение Конкурса возложить на государственное
бюджетное образовательное учреждение «Краевой центр психолого
педагогической реабилитации и коррекции» (далее -  краевой психологиче
ский центр).

4. Директору краевого психологического центра (Заика Е.В.):
4.1. Согласовать с министерством образования Ставропольского края

(далее -  министерство) смету расходов на проведение Конкурса.
4.2. Осуществить расходы на проведение Конкурса в соответствии с

приказом министерства образования Ставропольского края от 13 января

2

2022 г. № 12 и соглашением от 14 января 2022 г. № 39-1/иц о предоставлении
субсидии из бюджета Ставропольского края государственным бюджетным и
автономным учреждениям Ставропольского края, подведомственных мини
стерству образования Ставропольского края, на цели, не связанные с оказа
нием ими в соответствии с государственным заданием (выполнением работ).

5. Отделу специального образования, охраны и укрепления здоровья
(Тимошенко Н.О.) довести настоящий приказ до сведения руководителей ор
ганов управления образованием администраций муниципальных и городских
округов Ставропольского края (далее -  органы управления образованием),
руководителей государственных образовательных организаций, подведом
ственных министерству образования Ставропольского края (далее -  государ
ственные образовательные организации).

6. Рекомендовать руководителям органов управления образованием, а
также руководителям частных образовательных организаций организовать
участие обучающихся в Конкурсе.

7. Руководителям государственных образовательных организаций, под
ведомственных министерству, организовать участие обучающихся в Конкур
се.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра Зубенко Г.С.

9. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель министра С.М.Лукиди

■*

УТВЕРЖДЕНО

приказом
министерства образования

Ставропольского края

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении краевого конкурса

Детского телефона доверия «Ты не один»

1. Настоящее Положение определяет цели и задачи краевого конкурса
Детского телефона доверия «Ты не один» (далее -  Конкурс), порядок его
организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей.

2. Конкурс ориентирован на реализацию творческого потенциала
обучающихся образовательных организаций Ставропольского края, а также
на информирование населения края о деятельности службы Детского
телефона доверия с единым общероссийским номером 8-800-2000-122 (да
лее -  ДТД).

3. Целью проведения Конкурса является популяризация деятельности
ДТД среди детей, подростков и их родителей, проживающих на территории
Ставропольского края.

4. Задачами Конкурса являются:
привлечение внимания детей и подростков к деятельности ДТД;
формирование позитивного имиджа службы ДТД у населения Ставро

польского края;
исследование восприятия детьми службы ДТД;
создание базы творческих материалов и их размещение на официаль

ном сайте государственного бюджетного образовательного учреждения
«Краевой центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции» (да
лее -  краевой психологический центр) http://psycentre26.ru.

5. Организаторами Конкурса являются министерство образования
Ставропольского края (далее -  министерство) и краевой психологический
центр.

6. Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных
организаций, расположенных на территории Ставропольского края в
возрасте от 7 до 18 лет (на момент подачи конкурсных работ) (далее -
участники).

http://psycentre26.ru

7. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществ
ляет организационный комитет (далее -  Оргкомитет), утвержденный мини
стерством.

8. К полномочиям Оргкомитета относятся:
осуществление организации, подготовки и проведения Конкурса;
утверждение регламента, сроков и порядка проведения Конкурса;
установление перечня и содержания конкурсных мероприятий и крите

риев оценивания конкурсных испытаний;
установление требований к оформлению и экспертизе конкурсных ра

бот;
осуществление сбора информации об участниках Конкурса;
определение порядка регистрации и утверждения состава участников

Конкурса;
консультирование участников Конкурса по вопросам проведения

Конкурса;
создание равных условий для всех участников Конкурса;
определение порядка награждения лауреатов и победителя Конкурса;
соблюдение конфиденциальности сведений об окончательных

результатах Конкурса до даты официального объявления результатов;
установление порядка информационного сопровождения и проведения

Конкурса.

9. Конкурс проводится в двух возрастных группах: от 7 до 12 лет и от
13 до 18 лет.

10. В Конкурсе в каждой возрастной группе могут принять участие не
более одного участника от одной образовательной организации.

11. Конкурс проводится в период с 03 октября по 30 ноября 2022 года в
два этапа.

12. Первый этап (отборочный) проводится в срок с 03 по 23 октября
2022 года в заочной форме.

На данном этапе образовательная организация принимает решение об
участии в Конкурсе и подает заявку в Оргкомитет по форме согласно
приложению 1 к настоящему Положению на адрес электронной почты
konkursdtd@yandex.ru с приложением конкурсных работ в электронном виде.

Заявки и конкурсные работы, поданные после 24 октября 2022 года, к
рассмотрению не допускаются.

Жюри Конкурса в срок с 25 октября по 03 ноября 2022 года
рассматривает конкурсные работы и принимает решение о допуске
участников на второй этап Конкурса.

Участникам, прошедшим во второй этап Конкурса, направляется
отдельное приглашение.

mailto:konkursdtd@yandex.ru

Итоги первого этапа Конкурса будут опубликованы не позднее
07 ноября 2022 года на сайте краевого психологического центра
(http://psycentre26.ru), а так же в группе «Детский телефон доверия в
Ставропольском крае» в социальной сети «ВКонтакте»
https://vk.com/ club 199335908.

13. Второй этап проводится в срок с 08 по 22 ноября 2022 года.
Участники, допущенные к участию во втором этапе Конкурса,

направляют конкурсные работы на бумажном носителе в Оргкомитет по
адресу: 355035, г. Ставрополь, ул. Мира, д. 285, Краевой психологический
центр, с обязательной пометкой «На краевой конкурс Детского телефона
доверия «Ты не один».

Конкурсные работы, допущенные к участию во втором этапе Конкурса,
представленные в Оргкомитет после 22 ноября 2022 года, к конкурсной
процедуре не допускаются.

Экспертная оценка представленных на второй этап Конкурса работ
осуществляется жюри с 23 по 29 ноября 2022 года.

14. Информация о Конкурсе размещается на сайте министерства в раз
деле «Деятельность» - «Специальное образование, охрана и укрепление здо
ровья» - «Мероприятия, конкурсы, фестивали, соревнования», на сайте крае
вого психологического центра, а также в группе «Детский телефон доверия в
Ставропольском крае» в социальной сети «ВКонтакте».

15. Все присланные на Конкурс работы могут быть использованы в
дальнейшей работе.

16. Работы, представляемые на Конкурс, могут быть выполнены на
любом материале (ватман, картон, холст и т.д.) и исполнены в любой технике
рисования (масло, акварель, тушь, цветные карандаши, мелки и т.д.).
Представленные на Конкурс работы должны быть не меньше формата А4
(210 мм х 290 мм) и не более АЗ (420 мм х 580 мм).

17. Состав Жюри утверждается приказом краевого психологического
центра.

18. Жюри формируется из нечетного количества членов с равными
правами.

19. В состав Жюри входят представители краевого психологического
центра, а также общественных организаций Ставропольского края.

20. Члены Жюри обязаны:
руководствоваться настоящим Положением;
использовать в своей работе критерии и порядок оценивания работ;

http://psycentre26.ru
https://vk.com/

голосовать индивидуально.

21. Результатом работы члена Жюри является заполненная и подписан
ная оценочная ведомость. Оценочные ведомости выдаются каждому члену
Жюри перед началом работы. Оценочные ведомости заверяются подписью
председателя Жюри.

22. По окончании Конкурса Жюри заполняет итоговый протокол в со
ответствии с приложением № 2 к настоящему Положению.

23. Экспертная оценка работ осуществляется по следующим
критериям:

соответствие содержания конкурсной работы теме, цели и задачам
Конкурса;

творческий подход, оригинальность, художественная выразительность;
аккуратность;
цельность, полнота, законченность конкурсной работы;
общее впечатление.

24. Конкурсные работы участников должны быть авторскими.

25. Экспертная оценка конкурсных работ осуществляется по 10-ти
балльной системе.

26. Для участия во втором этапе Конкурса допускаются конкурсные
работы участников, набравшие максимальное количество баллов
(по 10 конкурсных работ в каждой возрастной группе).

27. Участник, набравший на втором этапе Конкурса наибольшее
количество баллов в каждой возрастной группе, признается победителем
Конкурса в своей возрастной группе.

28. В случае наличия равных результатов у участников, решение о
присуждении места принимает председатель Жюри.

29. По окончанию Конкурса Жюри заполняет итоговый протокол
согласно приложению № 3 к настоящему Положению.

30. Результаты Конкурса будут размещены на официальных сайтах
министерства и краевого психологического центра не позднее 30 ноября
2022 года.

31. Победители Конкурса награждаются памятными призами и
специальными дипломами.

32. Участники Конкурса, прошедшие во второй этап, но не ставшие
победителями, награждаются благодарственными письмами краевого
психологического центра.

33. Итоги конкурса утверждаются приказом министерства.

34. Итоги конкурса разместить в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах
министерства образования Ставропольского края: http://stavminobr.ru и
краевого психологического центра: http://psvcentre26.ru.

35. Оргкомитет вправе привлекать спонсорские средства для поощре
ния участников Конкурса.

36. Контактная информация: Государственное бюджетное образова
тельное учреждение «Краевой центр психолого-педагогической реабилита
ции и коррекции», адрес: 355001, г.Ставрополь, ул. Мира, 285; электронная
почта: konkursdtd@yandex.ru; телефон: 8(8652) 99-23-52.

37. Контактное лицо: Калина Наталья Анатольевна, педагог-психолог
государственного бюджетного образовательного учреждения «Краевой центр
психолого-педагогической реабилитации и коррекции», телефон: 8(8652)
99-23-52.

http://stavminobr.ru
http://psvcentre26.ru
mailto:konkursdtd@yandex.ru

Приложение 1 к
Положению о проведении
краевого конкурса
Детского телефона доверия
«Ты не один»

Заявка
на участие в краевом конкурсе Детского телефона доверия

«Ты не один»

Полное наименование образовательной организации по уставу

Адрес образовательной организации

Участник (ФИО полностью, класс)

Возраст участника на момент подачи заявки

Данные контактного лица от образовательной организации:
ФИО

Электронная почта

Контактный телефон

Дата, подпись руководителя организации

Приложение 2
к Положению о проведении
краевого конкурса
Детского телефона доверия
«Ты не один»

Итоговый протокол
Жюри краевого конкурса Детского телефона доверия

«Ты не один»

г. Ставрополь «___»________________ 2022 г.

1. Признать победителем краевого конкурса Детского телефона доверия «Ты
не один» (возрастная группа с 7 до 12 лет)
_______________________________________________________________ (I место)

2. Признать победителем краевого конкурса Детского телефона доверия «Ты
не один» (возрастная группа с 7 до 12 лет)
______________________________________________________________ (II место)

3. Признать победителем краевого конкурса Детского телефона доверия «Ты
не один» (возрастная группа с 7 до 12 лет)
_____________________________________________________________ _(Ш место)

4. Признать победителем краевого конкурса Детского телефона доверия «Ты
не один» (возрастная группа с 13 до 18 лет)

(I место)

5. Признать победителем краевого конкурса Детского телефона доверия «Ты
не один» (возрастная группа с 13 до 18 лет)

(II место)

6. Признать победителем краевого конкурса Детского телефона доверия «Ты
не один» (возрастная группа с 13 до 18 лет)

(III место)

(председатель жюри ФИО) (подпись)

УТВЕРЖДЕН

приказом
министерства образования

Ставропольского края

СОСТАВ
организационного комитета краевого конкурса

Детского телефона доверия «Ты не один»

Зубенко
Г алина Серафимовна

заместитель министра образования Ставропольского
края, председатель организационного комитета;

Заика
Елена Васильевна

директор государственного бюджетного
образовательного учреждения «Краевой психолого
педагогической реабилитации и коррекции»,
заместитель председателя организационного
комитета;

Члены Оргкомитета

Г ладченко
Лариса Геннадьевна

Калина Наталья
Анатольевна

заместитель директора государственного бюджетного
образовательного учреждения «Краевой психолого
педагогической реабилитации и коррекции»;

заведующий структурным подразделением «Детский
телефон доверия» государственного бюджетного
образовательного учреждения «Краевой психолого
педагогической реабилитации и коррекции».